
TARIFFA STANDARD € 30,30

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI COEFFICIENTE
TARIFFA I 
CATEGORIA COEFFICIENTE

TARIFFA II 
CATEGORIA

occupazione del suolo comunale 0,73 € 22,12 0,51 € 15,45
occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico - riduzione al 25% 0,18 € 5,45 0,05 € 1,52
occupazione con tende fisse o retrattili - riduzione al 30% 0,22 € 6,67 0,15 € 4,55

TARIFFA STANDARD € 0,606

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI COEFFICIENTE
TARIFFA I 
CATEGORIA COEFFICIENTE

TARIFFA II 
CATEGORIA

occupazione del suolo comunale 2,15 € 1,30 1,51 € 0,92

occupazione ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale - riduzione al 25% 0,53 € 0,32 0,16 € 0,10
occupazione con tende - riduzione al 30% 0,64 € 0,39 0,45 € 0,27
occupazioni del suolo comunale effettuate venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che 
vendono direttamente il loro prodotto - riduzione del 40% 1,29 € 0,78 0,9 € 0,55

occupazione con installazione di di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante - superfici 
calcolate in ragione ddel 50% fino a mq 100; del 25% per la parte eccedente i mq. 100 e fino a mq. 1000; del 
10% per la parte eccedente i mq. 1000 - riduzione dell'80% 0,43 € 0,26 0,3 € 0,18
occupazioni con autovetture di uso privato su aree a ciò destinate del comune 2,15 € 1,30 1,51 € 0,92
occupazioni realizzate nell'esercizio dell'attività edilizia - riduzione del 50% 1,08 € 0,65 0,75 € 0,45

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive - riduzione dell'80% 0,43 € 0,26 0,3 € 0,18

occupazione del suolo comunale in occasione di fiere e festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate 
con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante - aumento del 25% 2,69 € 1,63 1,88 € 1,14

PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE SINO A 12 ORE LA TARIFFA E' RIDOTTA DEL 50%

OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
PERMANENTE

TEMPORANEA



PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE DA 14 A 30 GIORNI LA TARIFFA E' RIDOTTA DEL 50%
PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE OLTRE I 30 GIORNI LA TARIFFA E' RIDOTTA DEL 50%



TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI

occupazione permanente con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità  

1,5 a utenza 
con un 
minimo di 
800 euro

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI COEFFICIENTE

TARIFFA I 
CATEGORIA  
A METRO COEFFICIENTE

TARIFFA II 
CATEGORIA 
A METRO

occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata non superiore a 30 giorni fino a 1 Km lineare 8,6 € 5,21 6,02 € 3,65
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata non superiore a 30 giorni superiori a 1 Km lineare 12,92 € 7,83 9,03 € 5,47
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 30 giorni e fino a 90 giorni fino a 1 Km lineare 11,18 € 6,78 7,81 € 4,73
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 30 giorni e fino a 90 giorni superiore a 1 Km lineare 16,78 € 10,17 11,73 € 7,11
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni fino a 1 Km lineare 12,92 € 7,83 9,03 € 5,47
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni superiore a 1 Km lineare 19,37 € 11,74 13,55 € 8,21
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 180 giorni fino a 1 Km lineare 17,22 € 10,44 12,05 € 7,30
occupazione del sottosuolo e del soprassuolo per durata superiore a 180 giorni superiore a 1 Km lineare 25,82 € 15,65 18,07 € 10,95

distributori di carburante - per un solo serbatoio di capacità non superiore a 3.000 litri COEFFICIENTE

TARIFFA I 
CATEGORIA 
A MQ COEFFICIENTE

TARIFFA II 
CATEGORIA 
A MQ

centro abitato 1,03 € 31,21 0,72 € 21,82
zona limitrofa 0,86 € 26,06 0,6 € 18,18
sobborghi o zone periferiche 0,52 € 15,76 0,36 € 10,91
frazioni 0,17 € 5,15 0,12 € 3,64
per i serbatoi di maggiore capacità la tariffa è aumentata di un quarto ogni 1000 litri o frazione di mille litri

distributori di tabacchi - per l'impianto e l'esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi 
e la conseguent occupazione del suolo e soprassuolo comunale COEFFICIENTE

TARIFFA I 
CATEGORIA 
A MQ COEFFICIENTE

TARIFFA II 
CATEGORIA 
A MQ

centro abitato 0,34 € 10,30 0,24 € 7,27
zona limitrofa 0,26 € 7,88 0,18 € 5,45

OCCUPAZIONI SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO

comuni fino a 20,000 abitanti

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI



sobborghi e zone periferiche 0,17 € 5,15 0,12 € 3,64



TARIFFA 
ANNUALE 
(52 
GIORNI)

TARIFFA 
ANNUALE 
(52 
GIORNI) 
AL NETTO 

COEFFICI
ENTE 
ALIMENTA
RE

COEFFICI
ENTE NON 
ALIMENTA
RE

CATEGORIA 1 € 10,50 € 6,30 1,6 1,48
CATEGORIA 2 € 7,35 € 4,41 1,57

TARIFFA A 
GIORNO

TARIFFA  A 
GIORNO 
AL NETTO 
DELLA 

COEFFICI
ENTE 
ALIMENTA
RE

COEFFICI
ENTE NON 
ALIMENTA
RE

CATEGORIA 1 € 0,20 € 0,14 3,4 2,75
CATEGORIA 2 € 0,14 € 0,10 2,94

OCCUPAZIONI CANONE UNICO -  MERCATO 

esempio di calcolo importo annuo dovuto - mercato alimentare: 
mq occupati x coefficiente alimentare x tariffa netta

OCCUPAZIONI MERCATO - SPUNTISTI

esempio di calcolo importo dovuto a giornata - spuntista 
alimentare: mq occupati x coefficiente alimentare x tariffa netta



Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente) 30,33€              

Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827(temporanea) 0,61€                 

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0,00%

Aumento deliberato 50,00% (superfici SUPERIORI al mq)

Aumento per luminosa 100,00%

TIPO
COEFFICIENTE 

GIORNALIERO

TARIFFA A 

GIORNO

COEFFICIENTE  

ANNUALE 

TARIFFA  

ANNO

Aumento per 

mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,40 € 0,24 0,40 € 12,13

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 0,60 € 0,37 0,60 € 18,20

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 0,90 € 0,55 0,90 € 27,30 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 1,20 € 0,73 1,20 € 36,40 100,00%

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 0,80 € 0,49 0,80 € 24,26

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 1,20 € 0,73 1,20 € 36,40

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,50 € 0,92 1,50 € 45,50

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,01 1,80 € 1,10 1,80 € 54,59

 

N.B. :

▪Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,01, e 8,00 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

▪Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,01 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

COEFFICIENTE 

GIORNALIERO

TARIFFA A 

GIORNO

COEFFICIENTE  

ANNUALE 

TARIFFA  

ANNO

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,80 € 0,49 1,11 € 33,67

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 1,20 € 0,73 1,67 € 50,50

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,50 € 0,92 2,50 € 75,75 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 1,80 € 1,10 3,33 € 101,00 100,00%

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

1)– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

2) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)



Aumento per mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 100,00%

               

-Per ogni giorno di esecuzione -categoria normale

Tariffa al giorno

Tariffa al giorno

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 10,50 € 6,41

5,00 € 3,05

- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

42,00 € 25,62

6)  PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

84,00 € 51,24

- PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

5,00 € 3,05

5)  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

3,90 € 2,38

 4) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI                  (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

1,30 € 0,79

1,95 € 1,19

2,93 € 1,78

3) TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA



TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI 

TRASPORTI DELLA AZIENDA 
Coefficiente 

tariffa 
INFERIORI 30 Q.LI

Coefficiente 

tariffa 

SUPERIORI 30 

Q.LI

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, 

fino a tre metri quadrati di superficie ( AUTOVEICOLI E RIMORCHI )
2,6 € 78,86 3,8 € 115,25

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino 

a tre metri quadrati di superficie ( MOTOVEICOLI NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE )

1,3 € 39,43



1)– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

2) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)



- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

- PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

5)  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

 4) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI                  (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

3) TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE



€ 0,61

1,75

€ 1,07

€ 0,34

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento 50,00%

 - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici inferiori a 

mq. 1

Superfici superiori 

a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10  GG € 1,07 € 1,60

TARIFFA PER IL 

PERIODO SUCCESSIVO 

DI 5 GIORNI O FRAZIONE 

€ 0,34 € 0,51

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 € 1,07 € 1,41 € 1,75 € 2,09 € 2,43

Superfici superiori a mq. 1 € 1,60 € 2,11 € 2,62 € 3,13 € 3,64

a) 50,00%

b) 50,00%

c)
100,00%

d)
100,00%

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui al punto 2, 

precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni 

successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, o affissioni funebri   ovvero per le ore notturne dalle 

20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,33  per 

ciascuna commissione. 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente 

tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio 

PUBBLICHE AFFISSIONI Tariffa standard

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 100  fino a 10 giorni di esposizione 

Canone per il periodo successivo di 5 giorni o frazione  


